
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 17/09/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2013, n. 1535
 
Legge regionale 10 luglio 2006, n.19 - Art. 57 “Formazione delle professioni sociali” - Approvazione
Convenzione con l’Università degli Studi di Bari, per lo svolgimento dei tirocinii del Master di I livello in
“Comunicazione sociale e sanitaria”.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente
dell’Ufficio Programmazione Sociale, così come confermata dalla Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale ed Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, sulla “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, ed il relativo Regolamento di attuazione (n.
4/2007 e successive modifiche e integrazioni), definiscono un complesso di interventi e prestazioni
sociali a favore delle comunità locali finalizzato a garantire la qualità della vita e dei servizi socio
assistenziali e sociosanitari;
- in questa prospettiva, appare determinante il ruolo delle professioni sociali e socio- sanitarie che
implementano i processi di realizzazione del welfare regionale;
- in proposito, l’articolo 57 della stessa legge regionale 19/2006, sancisce che “la formazione degli
operatori costituisce strumento per la promozione della qualità ed efficacia degli interventi e dei servizi
del sistema integrato, per l’integrazione professionale e per lo sviluppo dell’innovazione organizzativa e
gestionale».
 
CONSIDERATO CHE:
- l’Università degli Studi di Bari organizza ormai da diversi anni in collaborazione con il Centro
Interuniversitario “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS), diretto dalla Prof.ssa Giovanna Da Molin,
il Master di I Livello in “Comunicazione sociale e sanitaria”, dalla stessa coordinato;
- il coordinatore del Master ha formulato in data 9 maggio 2013 la richiesta di proseguire la proficua
collaborazione con la Regione Puglia, e in particolare con le strutture dell’Assessorato al Welfare per la
buona riuscita dell’iniziativa formativa e per assicurare al Master il necessario raccordo con un contesto
operativo di livello regionale che abbia competenze programmatorie e di regolazione nelle aree delle
politiche sociali e sociosanitarie, centrali rispetto alla didattica del Master stesso, ospitando alcuni
tirocinii formativi a completamento del Master medesimo
- il coordinatore del Master, con nota successiva dell’8 luglio 0213 (prot. n. 109/P/2013) ha provveduto a
trasmettere lo schema di convenzione e i progetti formativi per n. 2 tirocinanti.
 
Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di

1



approvare lo schema di Convenzione (che costituisce parte integrante del presente atto - allegato A) fra
Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - CIRPAS, finalizzata a completare il percorso di studio e
specializzazione offerto dal Master annuale di I livello in “Comunicazione sociale e sanitaria” con la
realizzazione di n. 2 tirocinii formativi presso le strutture della Regione Puglia e, in particolare, presso
l’Assessorato al Welfare - Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa, e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dai Dirigenti dei Servizi competenti;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
- di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari, di cui
all’Allegato A alla presente proposta di deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


